1

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° 010/2021

ASSUNTO: SOLICITAR A PREFEITA LUZIA HARUE SUZUKAWA QUE
SEJA REMETIDO A ESTA CASA DE LEIS DOCUMENTOS REFERENTE À
DISCUSSÃO DO REQUERIMENTO 005/2020, DIANTE DA DECLARAÇÃO
DA VEREADORA ANGÉLICA SOBRE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM
TAMARANA.

REQUERENTES: Tega Fabiano, Hector Augusto Siena Gobetti, Anauto Souza de

Gouveia, Juninho Bittencourt e Silvano Rodrigues de Oliveira.

REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

Considerando a declaração transcrita abaixo da
Vereadora Angélica de Oliveira Lima, ocorrido na sessão legislativa ordinária do dia
01 de março de 2021, é relatado que fora efetuado pela Prefeita um oficio a Sanepar, a
respeito da questão da falta d'água em Tamarana, e que tal oficio fora respondido
informando que até o presente momento nenhum gestor havia efetuado qualquer
questionamento a respeito dos problemas de falta d'água em Tamarana, em nenhum
momento. Segue abaixo transcrição completa da declaração da Vereadora Angélica:

"Sobre a questão da bomba, conversando com a prefeita, a gente
teve um esclarecimento de que foi pedido pra Sanepar um oficio nó,
sobre o acontecido da questão da agua em Tamarana. E nós tivemo
a resposta dela que até hoje nenhum gestor havia feito nenh
requerimento nenhum oficio fazendo pedido pra que essa bom

se nó, feita à ampliação instalação dessa bomba, pra resolver.
endo que teve muitos relatórios de falta de abastecimento de agua

aqui em Tamarana por muitos anos, até o gestor da Sanepar que
onde foi atendido ele questionou haver tanto desabastecimento e não
haver nenhum oficio de nenhum gestor pedindo pra que isso fosse
resolvido, lá não se acharam nada, nenhum pedido. Então assim, foi
procurado, esta tentando ser resolvido nó, da melhor forma possível
pra atender a população."

Objetivo do requerimento visa esclarecer qual o
servidor da Sanepar que efetuou resposta ao oficio enviado pela Prefeita, onde
declarou que até hoje nenhum gestor havia efetuado nenhum requerimento em
qualquer momento a respeito dos problemas ocorridos em relação à falta d'água em
"{amararia.

fe:&,

Nestes Termos

Pedem Deferimento

Sala das Sessões, 18 de março de 2021.

Aufrdtó Siena

Anauto Souza de Gouveia 	Mario Roque Torres Bittencourt Junior
cré

Diante disso, requer-se que seja encaminhado para
essa Casa de Leis o respectivo oficio mencionado pela Vereadora Angélica, a resposta
desse oficio enviada pela empresa Sanepar, e todas demais documentação que
integram essa solicitação, em sua totalidade, para apuração dos fatos por parte de
Casa de Leis.

Indico a mesa, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiado a Exma. Sra. Prefeita Municipal solicitado tais
providências.

	00000001
	00000002